6 420.040,00 2.520.240,00 

17 DISCO PARA CACHE EM AMBIENTE VSAN 468573 UNID. 24 8.239,25 197.742,00 

18 DISCO PARA DADOS EM AMBIENTE VSAN 465014 UNID. 120 8.611,75 1.033.410,00 

TOTAL GERAL 11.309.229,84 

1.2. A estimativa de custo total para aquisição é de R$ 11.309.229,84 (onze milhões, trezentos e nove mil, 

duzentos e vinte e nove reais e oitenta e quatro centavos). 

1.3. O custo estimado foi elaborado com base nos orçamentos recebidos e utilizado o preço médio das 

propostas recebidas, conforme Instrução Normativa N.º 73 de 05 de agosto de 2020 da Secretária 

de Gestão do Ministério da Economia.

[...]

fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 

execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. 

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será 

confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade 

competente. 

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, 

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições

[...]

O processador implementa mecanismos de redução de consumo de energia. 

Performance 

12. O servidor deve possuir a quantidade mínima de processadores e núcleos exigida, índice 
auditado de benchmark da Spec.Org no parâmetro SPECrate2017_int_base, índice "Base" 
http://spec.org/cpu2017/results/ igual ou superior a 182 (cento e oitenta e dois) pontos para 
o equipamento ofertado.  

13. O índice SPECrate2017_int_base utilizado como referência será validado junto ao site 
www.spec.org 

14. O índice apresentado deverá ser baseado em SPEC auditado para o mesmo modelo de 
servidor (marca e modelo).

[...]

O processador implementa mecanismos de redução de consumo de energia. 

Performance 

12. O servidor deve possuir a quantidade mínima de processadores e núcleos exigida, índice 
auditado de benchmark da Spec.Org no parâmetro SPECrate2017_int_base, índice "Base" 
http://spec.org/cpu2017/results/ igual ou superior a 182 (cento e oitenta e dois) pontos para 
o equipamento ofertado.  

13. O índice SPECrate2017_int_base utilizado como referência será validado junto ao site 
www.spec.org 

14. O índice apresentado deverá ser baseado em SPEC auditado para o mesmo modelo de 
servidor (marca e modelo).